[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  28.01.2025

 № 376
	          Об образовании рабочей группы по разработке и реализации муниципальной программы «Повышение финансовой грамотности и формирование финансовой культуры на территории Гатчинского муниципального округа на 2025-2030 годы»

             В целях  организации работы по реализации муниципальной программы «Повышение финансовой грамотности и формирование финансовой культуры на территории Гатчинского муниципального округа на 2025-2030 годы», в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 24.10.2023 №2958-р «Об утверждении Стратегии повышения финансовой грамотности и формирования финансовой культуры до 2030 года»,  постановлением Правительства Ленинградской области от 15.04.2024 №240 «Об утверждении Региональной программой повышения финансовой грамотности и формирования финансовой культуры в Ленинградской области на 2024-2030 годы», постановлением администрации Гатчинского Муниципального округа от 28.12.2024 №6612 «Об утверждении муниципальной программы «Повышение финансовой грамотности и формирование финансовой культуры на территории Гатчинского муниципального округа на 2025-2030 годы», руководствуясь Федеральным законом №131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Гатчинский муниципальный округ Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

          1. Образовать  рабочую группу по разработке и реализации муниципальной программы «Повышение финансовой грамотности и формирование финансовой культуры на территории Гатчинского муниципального округа на 2025-2030 годы» (далее – рабочая группа).

          2. Утвердить Положение о рабочей группе по разработке и реализации муниципальной программы «Повышение финансовой грамотности и формирование финансовой культуры на территории Гатчинского муниципального округа на 2025-2030 годы» и состав  рабочей группы согласно  приложениям 1 и 2.
          3. Настоящее постановление вступает в силу с даты подписания и подлежит размещению на официальном сайте Гатчинского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4.
Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Гатчинского муниципального округа по финансовой политике  и муниципальному контролю Носкова И.В.
Глава администрации

Гатчинского муниципального округа                                            Л.Н. Нещадим

Орехова Л.И.

Приложение 1

к постановлению администрации

Гатчинского муниципального округа

                                                                                   от  28.01.2025 №  376

ПОЛОЖЕНИЕ

о рабочей группе по разработке и реализации муниципальной программы «Повышение финансовой грамотности и формирование финансовой культуры на территории Гатчинского муниципального округа на 2025-2030 годы»
1. Рабочая группа по разработке и реализации муниципальной программы «Повышение финансовой грамотности и формирование финансовой культуры на территории Гатчинского муниципального округа на 2025-2030 годы» (далее – рабочая группа, муниципальная программа) является коллегиальным совещательным органом.

2. Рабочая группа имеет временный характер и действует до конца срока реализации муниципальной программы.

3. Рабочая группа формируется в составе председателя рабочей группы, заместителя председателя рабочей группы, членов рабочей группы и секретаря рабочей группы.

4. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федераль​ными  и областными законами, Уставом муниципального образования Гатчинский муниципальный округ Ленинградской области,  Положением об администрации Гатчинского муниципального округа, а также настоящим положением.

5. Рабочая группа образована в целях обеспечения взаимодействия между структурными подразделениями администрации Гатчинского муниципального округа по вопросу разработки и реализации Муниципальной программы с учетом положений Стратегии повышения финансовой грамотности и формирования финансовой культуры до 2030 года в Российской Федерации, утвержденной распоряжением Правительства РФ от 24.10.2023 № 2958-р (далее – Стратегия), и Региональной программой повышения финансовой грамотности и формирования финансовой культуры в Ленинградской области на 2024-2030 годы, утвержденной Постановлением Правительства Ленинградской области от 15.04.2024 №240.
6. Основной задачей рабочей группы является обеспечение взаимодействия структурных подразделений администрации Гатчинского муниципального округа, подведомственных учреждений образования, культуры и спорта, общественных объединений и иных организаций.

7. Рабочая группа имеет право:

рассматривать вопросы, отнесенные настоящим Положением к ее компетенции;

запрашивать в установленном порядке у органов исполнительной власти Ленинградской области, структурных подразделений администрации Гатчинского муниципального округа, образовательных организаций, общественных объединений и иных организаций документы, информацию, материалы, необходимые для выполнения функций рабочей группы;

приглашать на заседания рабочей группы представителей структурных подразделений администрации Гатчинского муниципального округа, образовательных организаций, общественных объединений и иных организаций;

привлекать для участия в деятельности рабочей группы экспертов и специалистов;

вносить главе администрации Гатчинского муниципального округа и совету депутатов Гатчинского муниципального округа Ленинградской области предложения, а также направлять рекомендации структурным подразделениям администрации Гатчинского муниципального округа по вопросам деятельности рабочей группы.

8. Функциями рабочей группы являются:

выработка предложений по разработке и реализации муниципальной программы с учетом положений Стратегии;

подготовка предложений по совершенствованию хода реализации муниципальной программы;

подготовка предложений по корректировке детального перечня мероприятий в области повышения финансовой грамотности населения  в рамках муниципальной программы;

оценка возможных рисков, связанных с реализацией муниципальной программы, подготовка предложений об их исключении;

анализ эффективности мероприятий по реализации муниципальной программы;

обобщение опыта деятельности заинтересованных сторон по реализации муниципальной программы с учетом соблюдения положений Стратегии.

9. Организация работы рабочей группы:

9.1. Председатель рабочей группы:

руководит организацией деятельности рабочей группы;

распределяет обязанности между секретарем рабочей группы и членами рабочей группы в пределах своих полномочий;

председательствует на заседаниях рабочей группы;

осуществляет контроль выполнения решений, принятых рабочей группы.

В период временного отсутствия председателя рабочей группы его полномочия осуществляет заместитель председателя рабочей группы.

9.2. Члены рабочей группы:

лично участвуют в заседаниях рабочей группы и не вправе делегировать свои права другим лицам;

вносят на рассмотрение рабочей группы предложения по реализации муниципальной программы;

исполняют поручения председателя рабочей группы.

В случае невозможности присутствовать на заседании рабочей группы члены рабочей группы вправе представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.

9.3. Секретарь рабочей группы:

формирует проект повестки заседания рабочей группы и представляет проект председателю рабочей группы и заместителю председателя рабочей группы;

обеспечивает ведение делопроизводства рабочей группы;

подготавливает и подписывает выписки из протоколов заседаний рабочей группы;

выполняет в рамках своей компетенции поручения председателя рабочей группы;

уведомляет членов рабочей группы не менее чем за  три рабочих дня до заседания рабочей группы о дате, месте  и времени проведения заседания рабочей группы и повестке заседания рабочей группы.

10. Заседания рабочей группы проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в полугодие. Дату, место и время проведения заседания рабочей группы и повестку заседания рабочей группы определяет  председатель рабочей группы по согласованию.

11. Заседание рабочей группы является правомочным, если на нем присутствуют не менее двух третей общего числа членов рабочей группы.

12. Решения рабочей группы принимаются путем  голосования простым большинством голосов от числа присутствующих членов рабочей группы. При равенстве голосов решающим является голос председательствующего на заседании рабочей группы.

13.
Решения рабочей группы носят рекомендательный характер и оформляются протоколом, который подписывает  председатель рабочей группы и секретарь рабочей группы.

14. Организационно-техническое и информационное обеспечение деятельности рабочей группы осуществляет комитет финансов Гатчинского муниципального округа.

Приложение 2

к постановлению администрации

Гатчинского муниципального округа

от 28.01.2025 № 376
Состав

рабочей группы по разработке и реализации муниципальной программы «Повышение финансовой грамотности и формирование финансовой культуры на территории Гатчинского муниципального округа на 2025-2030 годы»
Председатель рабочей группы:

	Носков

Илья Вениаминович                     -
	заместитель главы администрации Гатчинского муниципального округа по финансовой политике и муниципальному контролю

Заместитель председателя рабочей группы:

	Орехова

Любовь Ивановна                         -
	председатель комитета финансов Гатчинского муниципального округа

Члены рабочей группы:

	Шутова

 Марина Викторовна                    -
	председатель комитета образования Гатчинского муниципального округа

	Титова

Мария Леонидовна                       -
	заместитель главы администрации  Гатчинского муниципального округа  по развитию сферы культуры, туризма и сохранения культурного наследия – председатель комитета по культуре и туризму

	Пименов

Сергей Николаевич                      -
	председатель комитета по физической культуре, спорту и молодежной политике администрации Гатчинского муниципального округа

	Павлов

Игорь Васильевич                       -

	председатель комитета по местному самоуправлению администрации Гатчинского муниципального округа

	Панарин

Евгений Сергеевич                     -
	председатель комитета экономического развития администрации Гатчинского муниципального округа

	Ярцева
Ольга Борисовна                         -

	заместитель председателя комитета цифрового развития администрации Гатчинского муниципального округа

	Молошникова

Анна Сергеевна                            -
	начальник отдела по взаимодействию со средствами массовой информации администрации Гатчинского муниципального округа

	Соколова

Анна Викторовна                          -
	начальник отдела социальной поддержки населения управления по социально - демографическим вопросам администрации Гатчинского муниципального округа

	Корольков

Александр Викторович                -
	председатель постоянной комиссии совета депутатов Гатчинского муниципального округа по вопросам бюджетной и налоговой политики          (по согласованию)

Секретарь рабочей группы:

	Бутовская

Людмила Викторовна                  -
	главный специалист сектора бюджетного планирования  отдела бюджетной политики комитета финансов Гатчинского муниципального округа